
 

 

 

     AGLI STUDENTI DELLE CLASSI INTERESSATE 

e per il tramite alle rispettive famiglie 

Al SITO INTERNET 

Agli ATTI 
 

AVVISO DI SELEZIONE STUDENTI 
PON PCTO IN IRLANDA 

Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero” Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale europeo (FSE) PON “Per la 

scuola” 2014-2020 – Fondo FSE. 

Titolo progetto: “PCTO ALL'ESTERO: SCOPRIAMO L'IRLANDA” 

Codice Progetto: 10.6.6B-FSEPON-BA-2024-20 

CUP: E74D24001610007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico “Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento 

(PCTO) all’estero” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 

Fondo sociale europeo (FSE) - prot. n. 25532 del 23.02.2024 

VISTA la nota prot. AOOGABMI-93487 del 04/07/2024, con la quale la Direzione 

Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei 

fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR 

ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa 

Istituzione Scolastica con codice CUP E74D24001610007, in risposta 

all’avviso pubblico n. 25532 del 23.02.2024, percorsi formativi di lingua 

straniera e percorsi per le competenze trasversali per l’orientamento (PCTO) 

all’estero, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola” 2014-2020; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti del 02/09/2024 (Verbale n. 1, punto n. 13) e 
del Consiglio d’Istituto del 13/09/2024 (Verbale n. 17, delibera n. 131); 

VISTO il DM 774 del 4 settembre 2019-Linee Guida del Percorsi per le competenze 

trasversali e l’orientamento (ai sensi dell’articolo 1, comma 785, legge 30 dicembre 





 

 

2018, n. 145) 

DECRETA 

Articolo 1 - Indizione 

È indetto il presente avviso pubblico di selezione degli studenti. Gli alunni selezionati avranno 

l’opportunità di potenziare le proprie competenze disciplinari, linguistiche, professionali e 

culturali, trascorrendo un periodo di studio/tirocinio in IRLANDA. 

Durata: 15 giorni/14 notti (comprensivi di viaggio andata e ritorno) 

Periodo: 3-17 Dicembre 2024 

Target: n. 30 studentesse/studenti degli indirizzi CAT – AFM – SAS, classi 4° e 5° 

a.s. 2024/2025; 

 
Articolo 2 - Criteri di selezione 

 

Sono ammessi alla selezione gli studenti delle classi quarte e quinte dell’a.s. 2024/25, 

indirizzi CAT – AFM – SAS, i quali saranno selezionati secondo i seguenti criteri: 

1. Promozione a giugno 2024 

2. Voto di inglese 

3. Media aritmetica dei voti 

4. A parità di punteggio: percentuale più bassa di assenze sull’intero a.s. 2023/24. 

Articolo 3 - Graduatoria 

La graduatoria sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto. 

È ammesso reclamo avverso la graduatoria entro 5 giorni dalla data di pubblicazione; 

esaminati i ricorsi saranno pubblicate le graduatorie definitive sul sito web dell’Istituto e 

all’albo della scuola. 

 

Articolo 4 –finalità progetto 

 
L’Obiettivo del progetto è finalizzato al potenziamento di competenze linguistico-

comunicative e professionali degli alunni. Le mobilità favoriscono la crescita personale e 

professionale dell’alunno, la capacità di adattarsi, di risolvere problemi e di lavorare in 

gruppo, la promozione di stili di vita eco-sostenibili attraverso il confronto e la 

comprensione delle diversità delle realtà territoriali europee. La sperimentazione di 

esperienze culturali di dimensione europea promuove la partecipazione democratica 

attraverso la comprensione del contesto europeo, favorisce un atteggiamento inclusivo, 

stimola alla promozione di stili di vita eco-sostenibili. 

 
Articolo 5 – Modalità di presentazione della 



 

 

domanda 

I Sigg. genitori o chi esercita la patria podestà dovranno presentare la domanda di 

partecipazione alla selezione della propria figlia o del proprio figlio, compilando il “modello di 

domanda” allegato al presente avviso. Lo stesso dovrà essere consegnato a mano presso la 

segreteria-Ufficio Protocollo.  

La domanda dovrà essere presentata entro le ore 13:00 del 05.10.2024. 

Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione: 

a) fotocopia di un documento di riconoscimento di entrambi i genitori o di chi esercita 

la patria podestà (in corso di validità); 

b) fotocopia di un documento di identità valido per l’espatrio o del passaporto 

del/della proprio/a figlio/a (in corso di validità). 

Non saranno prese in considerazione le domande: contenenti dichiarazioni incomplete, 

mendaci o errate, o non firmate dai genitori (o da chi ne fa le veci) e prive di autorizzazione 

al trattamento dei dati personali ai sensi del d. lgs. 196/2003, o pervenute oltre la scadenza. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rosa Schettini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art.3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 


